ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

Протокол от 21.11.2024г.        5

Заседание регионального методического объединения педагогов

предметной области «Общественно-научные предметы» по теме:

«Региональный компонент преподавания истории в школе в контексте
современных научных представлений об истории Липецкого края»

Место проведения: ОБУК «Липецкий областной краеведческий музей»,

зал экспозиции «Живописная Россия» (г. Липецк, ул. Ленина, д. 25, 3

этаж

Председатель: Бутырина Т.Е., учитель истории и обществознания

МБОУ СШ № 61 г. Липецка

Секретарь: Углов Д.В., доцент кафедры гуманитарного и

эстетического образования ГАУДПО ЛО «Институт развития образования»,

куратор реализации курсов «История» и «Обществознание» в

образовательных организациях Липецкой области.

Присутствовало: 31 человек

Повестка дня:

1. Педагогическая и просветительская деятельность свт. Тихона

Задонского в истории Липецкого края (краеведческий компонент).

2. Методики реализации краеведческого компонента на уроках по

«Истории России».

3. О подведении итогов работы методического объединения учителей

предметной области «Общественно-научные предметы» в 2023/2024

учебном году.

4. О рассмотрении возможности участия учителей истории и

обществознания образовательных организаций Липецкой области в

национальном  конкурсе  профессионального  мастерства

«Педагогическая лига: правовое воспитание детей и молодежи» и

национальном конкурсе молодых педагогов «Педагогическая лига:

молодость и профессионализм».

5. Разное.

Слушали:

1. Углова Д.В. О педагогической и просветительской деятельности свт.

Тихона Задонского в контексте реализации краеведческого компонента на

уроках предмета «История России».

2. Бутырину Т.Е. О методиках реализации краеведческого компонента

на уроках по «Истории России».

3. Бутырину Т.Е. О подведении итогов работы методического

объединения учителей предметной области «Общественно-научные

предметы» в 2023/2024 учебном году.

4. Углова Д.В. О рассмотрении возможности участия учителей

истории и обществознания образовательных организаций Липецкой области

в национальном  конкурсе  профессионального  мастерства

«Педагогическая лига: правовое воспитание детей и молодежи» и

национальном конкурсе молодых педагогов «Педагогическая лига:

молодость и профессионализм».

Решение:

1. Использовать в профессиональной деятельности информацию о

педагогической и просветительской деятельности свт. Тихона Задонского в

контексте реализации краеведческого компонента на уроках предмета

«История России».

2. Использовать в профессиональной деятельности методики

реализации краеведческого компонента на уроках по «Истории России».

3. Принять к сведению информацию о итогах работы методического

объединения учителей предметной области «Общественно-научные

предметы» в 2023/2024 учебном году.

4. Принять к сведению информацию о возможности участия учителей

истории и обществознания образовательных организаций Липецкой области

в национальном  конкурсе  профессионального  мастерства

«Педагогическая лига: правовое воспитание детей и молодежи» и

национальном конкурсе молодых педагогов «Педагогическая лига:

молодость и профессионализм».

Председатель:  Бутырина Т.Е.

Секретарь:  Углов ДВ.

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	Заседание регионального методического объединения педагогов предметной области «Общественно-научные предметы» по теме: «Региональный компонент преподавания истории в школе в контексте современных научных представлений об истории Липецкого края»